Chappal… trên cơ sở quy định trong Đạo luật Chỉ dẫn địa lý hàng
hóa năm 1999 của Ấn Độ với quy định không được phép sử dụng chỉ dẫn
địa lý ngoài khu vực mang chỉ dẫn.23 Thái Lan thiết lập hệ thống SHTT
đồng bộ bảo hộ các đối tượng tri thức truyền thống thông qua Đạo luật Bảo
hộ chỉ dẫn địa lý BE 2546 (2003) bảo hộ thành công một số sản phẩm địa
phương như vải dệt thoi Lamphun Brocade, món tráng miệng Kanom Mor
Kaeng Muang Phet;24 Đạo luật Bảo vệ giống cây trồng BE 2542 (1999) của
Thái Lan; Đạo luật Bí mật thương mại BE 2002; Đạo luật Bản quyền BE
2537 (1994).25 Tuy nhiên, việc xác định chủ sở hữu, tư cách đại diện cộng
đồng bản địa để xác lập, bảo hộ, chia sẻ lợi ích từ việc khai thác thương mại

21 Margo A. Bagley, “The fallacy of defensive protection for traditional knowledge”, Washburn
Law Journal, 58, 2019, tr. 323, https://scholarlycommons.law.emory.edu/cgi/viewcontent.